คอมมิวนิสต์ แต่ว่าขบวนการเวียดมินห์สามารถใช้ประเด็นหลักของลัทธิชาตินิยมเวียดนามขึ้นมาเป็นแกนนำได้

โฮจิมินห์และผู้นำที่เป็นคอมมิวนิสต์อื่น ๆ ของเวียดนามนั้น เป็นผู้ที่รับมรดกการเป็นนักชาตินิยมเวียดนามมาจากนักชาตินิยมรุ่นเก่าของทศวรรษ ๑๙๓๐^(๒) และได้จัดตั้งพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีนขึ้นเมื่อ ๑๙๓๐ (๒๔๗๓) ซึ่งอาจถือได้ว่าเป็นพรรคคอมมิวนิสต์ที่เก่าแก่ที่สุดพรรคหนึ่งในประวัติศาสตร์ บทบาทของโฮจิมินห์ได้รับการรับรองทางสากล และขบวนการของเขาก็เป็นกำลังสำคัญในการต่อต้านการยึดครองของญี่ปุ่นในอินโดจีนในระหว่างสงครามโลกครั้งที่สอง

สิ่งที่โฮจิมินห์และพรรคพวกพยายามจะสร้างขึ้นมาเป็นองค์การของตน ก็คือการยุบพรรคคอมมิวนิสต์อินโดจีน และตั้งแนวร่วมขึ้น

ก็ช่วงชิงการจัดตั้งกองทัพเพื่อต่อสู้กับลัทธิอาณานิคมมาเป็นของตน ต่างกับกรณีของประเทศอื่น ๆ เช่น พม่า หรืออินโดนีเซีย ที่กองทัพเป็นงานจัดตั้งของฝ่ายรัฐบาล

เมื่อสงครามโลกครั้งที่สองจะสิ้นสุดลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งภายหลังการทิ้งระเบิดปรมาณูลงที่เมืองฮิโรชิมา และนางาซากิ เมื่อวันที่ ๖ และ

๙ สิงหาคม ๑๙๔๕ (๒๔๘๘) โฮจิมินห์และกองทัพได้เข้ายึดเมืองฮานอยโดยจับพลันเมื่อวันที่ ๑๗ สิงหาคม จักรพรรดิเบิาใต้ ซึ่งเป็นจักรพรรดิหุ่นของฝรั่งเศสก็ประกาศสละราชสมบัติในวันที่ ๒๕ สิงหาคม และทรงรับรองว่าขบวนการเวียดมินห์เป็นพลังทางการเมืองใหม่ ภายในเวลาไม่กี่วันต่อมาคือ วันที่ ๒ กันยายน โฮจิมินห์ก็ประกาศเอกราชของเวียดนาม โดยมีโฮจิมินห์เองเป็นประธานาธิบดี

ประวัติศาสตร์ช่วงนี้ของเวียดนามรู้จักกันในนามของ “การปฏิวัติสิงหาคม”^(๔) แต่การปฏิวัตินี้ก็เป็นแต่เพียงขั้นต้นของการต่อสู้ยึดอำนาจทางการเมืองจากฝรั่งเศส ในขณะที่บรรยากาศทางการเมืองระหว่างประเทศอำนวยให้ทำนั้น สงครามและการปฏิวัติของเวียดนามยังจะต้องกินเวลาอีกยาวนานมาก แม้กระทั่งโฮจิมินห์ก็มีได้มีชีวิตอยู่ดูความสำเร็จของการปฏิวัติ (โฮจิมินห์สิ้นชีวิตลงเมื่อปี ๑๙๖๙ หรือ ๒๕๑๒ ก่อนที่จะสามารถรวบรวมเวียดนามได้ได้ในปี ๑๙๗๕ หรือ ๒๕๑๘)

สงครามอินโดจีนฉากแรก ๑๙๔๕-๑๙๕๔ (๒๔๘๘-๒๔๙๗)

ภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง ฝรั่งเศสพยายามที่จะกลับมายึดครองเวียดนามอีกครั้งหนึ่ง

(๓) *เพ็งอ้วง* (Keys)

(๔) John McAlister and Paul Mus, *The Vietnamese and their Revolution*, New York, Harper and Row, 1970, บทที่ ๑๐-๑๑

แน่นอนฝรั่งเศสต้องเผชิญกับการต่อต้านของ เวียดนามเหนือและฝรั่งเศสก็พยายามที่จะหาผู้นำเวียดนามที่มีใจคอมมิวนิสต์ขึ้นมาเป็นตัวแทนของตน ฝรั่งเศสสั่งอดีตจักรพรรดิเบ๋าได้ขึ้นมาดำรงตำแหน่งประมุขของรัฐ และให้เวียดนามอยู่ภายใต้สหภาพฝรั่งเศสเมื่อปี ๑๙๔๘ (๒๔๙๑) ดังนั้นจึงปรากฏว่ามี ๒ เวียดนามขึ้นโดยพฤตินัย

ฝรั่งเศสและเบ๋าได้ไม่สามารถจะทำการรวบรวมเวียดนาม หรือหาความสนับสนุนจากประชาชนได้ ต่างกับขบวนการเวียดนามที่ซึ่งในตอนนั้นได้รับความนิยมชมชอบมาก ต่อมาฝรั่งเศสและสหรัฐอเมริกาก็ได้สนับสนุนโงดinh เดียม ชาวคาทอลิกผู้เคร่งศาสนาขึ้นมาเป็นนายกรัฐมนตรี

ความพยายามของฝรั่งเศสในการที่จะขจัดอำนาจของโฮจิมินห์ และอิทธิพลของคอมมิวนิสต์ไม่ได้ผล (ในปี ๑๙๕๑ หรือ ๒๔๙๔ นั้น ฮานอยได้ตั้งพรรคคอมมิวนิสต์ขึ้นใหม่ แต่ใช้ชื่อว่า พรรคกรรมกรเวียดนาม (Vietnamese Labor Party) การพยายามหาตัวผู้ขึ้นมาแข่งขันกับโฮจิมินห์ เช่น เบ๋าได้ หรือ โงดinh เดียมก็ดูจะไม่ใช่ทางออก และท้ายที่สุดในการรบฝรั่งเศสก็เริ่มเมื่อยล้า และขาดประสิทธิภาพ สงครามเย็นเบี่ยนฟู เป็นความพ่ายแพ้ทางทหารของฝรั่งเศสอย่างย่อยยับ เมื่อปี ๑๙๕๔ (๒๔๙๗)^(๕)

ในสถานการณ์เช่นนั้น สหภาพโซเวียตได้จัดการเรียกประชุมระหว่างประเทศที่กรุงเจนีวา เพื่อตัดสินปัญหาเกาหลีและอินโดจีนในเวลาเดียวกัน ผู้เข้าร่วมประชุมมีมหาอำนาจทั้งหลาย คือ สหภาพโซเวียต สหรัฐอเมริกา ฝรั่งเศส สหราชอาณาจักร สาธารณรัฐประชาชนจีนโดยมีตัวแทนของเวียดนามเหนือ เบ๋าได้ กัมพูชา และลาว เข้าร่วมด้วย

ที่ประชุมตกลงแบ่งเวียดนามออกเป็นสองส่วนชั่วคราวที่เส้นขนานที่ ๑๗ และให้รอการเลือกตั้งทั่วไปในเวลา ๒ ปี คือ ๑๙๕๖ (๒๔๙๙) สนธิสัญญาเจนีวาฉบับนี้ก็ยุติสงครามอินโดจีนจากแรกลง อย่างไรก็ตามเวียดนามใต้และสหรัฐอเมริกาปฏิเสธไม่ยอมลงนามในสนธิสัญญา ดังนั้นก็ถือว่าตนไม่มีพันธะต้องปฏิบัติตามสนธิสัญญานั้น^(๖)

สงครามอินโดจีนจากสอง ๑๙๕๔-๑๙๗๕ (๒๔๙๗-๒๕๑๘)

ปัญหาที่เผชิญหน้าเวียดนามภายหลังสนธิสัญญาเจนีวา นั้น ทางด้านหนึ่งเป็นปัญหาทางการเมือง กล่าวคือบรรดานักชาตินิยมจำนวนมากที่เข้าร่วมกับขบวนการเวียดนามเพื่อต่อต้านฝรั่งเศสนั้นไม่ประสงค์ที่จะมีชีวิตอนาคตของตนภายใต้การปกครองของคอมมิวนิสต์ โดย

สำหรับเวียดนามเหนือ^๕ การปฏิวัติทาง
การเมืองจะสำเร็จไปขั้นหนึ่ง ขั้นต่อไปก็คือ
การปฏิวัติทางเศรษฐกิจและสังคม เวียดนามเหนือ
ใช้มาตรการรุนแรงในการปฏิรูปที่ดิน และการ
จัดชนชั้น มาตรการนี้ได้รับการต่อต้านจาก
ประชาชนบางส่วนไม่น้อย ถึงกับมีการลุกฮือเป็น
ขบถขึ้นในจังหวัดเหง่ฮ๋าน เมื่อพฤศจิกายน
๑๙๕๖ (๒๔๙๙) มีคนบาดเจ็บล้มตาย และถูก
จับกว่า ๖,๐๐๐ คน รัฐบาลใช้กำลังทหารเข้า
ปราบปรามอย่างเด็ดขาด ปัญญาชนเวียดนาม
เหนือลุกขึ้นคัดค้าน โดยเขียนหนังสือโจมตีการ
กระทำของรัฐบาล แน่นอนบรรดาปัญญาชน
เหล่านี้ถูกจับกุมและปราบปรามในที่สุด แต่ก็เป็น
บทเรียนหนึ่งที่เวียดนามเหนือเรียนรู้ว่ามาตรการ
รุนแรงของการปฏิวัตินั้นไม่สามารถจะทำและ
เปลี่ยนสังคมได้อย่างฉับพลัน^(๗)

ทางด้านเวียดนามใต้ ปัญหาที่สำคัญคือการ
ขาดฐานสนับสนุนจากประชาชน รัฐบาลของ
โงดิ่นห์เดียมต้องพึ่งกำลังของฝรั่งเศส และ
บรรดา “ขุนศึก” ในการที่จะอยู่ในอำนาจ
โงดิ่นห์เดียมเข้าดำรงตำแหน่งประธานาธิบดี
เวียดนามใต้ โดยบีบให้อดีตจักรพรรดิเขาได้ออก
ไป แต่โงดิ่นห์เดียมก็ห่างไกลจากประชาชน และ

พลังของคอมมิวนิสต์เวียดนามก็ยังมีอิทธิพลอย่าง
มากในบริเวณปากแม่น้ำโขง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ในกลุ่มชาวไร่ชาวนา

สงครามอินโดจีนจากสองเริ่มขึ้นเมื่อ ๑๙๕๗
(๒๕๐๐) เมื่อปรากฏแนวทางการเลือกตั้งทั่วไปตาม
สนธิสัญญาเจนีวาไม่มีทางตกลงกันได้ สงคราม
นี้เริ่มขึ้นด้วยการสงครามจรยุทธ์ และในปี ๑๙๕๙
(๒๕๐๒) คอมมิวนิสต์เวียดนามก็ใช้นโยบายเดิม
ในการจัดตั้ง “แนวร่วมปลดแอกแห่งชาติ”
(National Liberation Front) หรือที่เรียกกัน
ทั่วๆ ไปว่าเวียดกง ได้รับอาวุธและยุทโธปกรณ์
ต่างๆ จากเวียดนามเหนือ ทั้งยังได้รับการสนับสนุน
จากจีนและโซเวียตทางการทหารและการ
ทูต เวียดนามเหนือเริ่มส่งกองทหารของตนเข้า
ช่วยเวียดนามประมาณปี ๑๙๖๐ (๒๕๐๓) ทาง
ด้านเวียดนามใต้นั้น ได้รับความช่วยเหลือจาก
สหรัฐฯเพิ่มขึ้น จนกระทั่งสงครามเวียดนาม
กลายเป็นสงครามของสหรัฐฯไปด้วยเมื่อประมาณ
ต้นทศวรรษ ๑๙๖๐

ในขณะที่เวียดนามใต้พัวพันกับสงคราม
ครั้งนี้ เวียดนามใต้อีกประสบปัญหาการขาดผู้นำ
ทางการเมืองด้วย โงดิ่นห์เดียมซึ่งห่างไกลจาก
ประชาชนอยู่แล้ว (เป็นคาทอลิก ในขณะที่
ประชาชนส่วนใหญ่เป็นชาวพุทธ) ก็เริ่มเป็น
เผด็จการมากขึ้น ตัดโอกาสฝ่ายค้านอื่น ๆ ซึ่งถึง
แม้จะมีได้เป็นคอมมิวนิสต์หมดก็ตาม ดังนั้นการ
ต่อต้านโงดิ่นห์เดียมก็เกิดขึ้นในหมู่นักศึกษาและ

(๗) Keyes, *อ้างแล้ว*, หน้า ๒๒๖

ชาวพุทธ เหตุการณ์สำคัญก็คือการที่รัฐบาลใช้กำลังทหารเข้าปราบปรามนักศึกษาและชาวพุทธที่เมืองเว้ เมื่อเดือนพฤษภาคม ๑๙๖๓ (๒๕๐๖) พระภิกษุรูปหนึ่งชื่อ *ทิดกวางติก* ประท้วงด้วยการเอาน้ำมันเบนซินราดตัวเองและจุดไฟฆ่าตัวตาย การกระทำของ *ทิดกวางติก* กลายเป็นกรณีที่รู้จักกันทั่วไปในวงการระหว่างประเทศและมีพระรูปอื่นทำตามกันอีก (มาตามโงดิงห์นุ น้องสะใภ้ของประธานาธิบดีโงดิงห์เตียม กล่าวเหยียดเหตุการณ์นี้ว่า ตนเองจะประจบมือให้กับการฆ่ามนุษย์นี้ อีก มาตามโงดิงห์นุ เป็นภริยาของน้องชายประธานาธิบดี ซึ่งเป็นหัวหน้าหน่วยตำรวจลับปราบปรามฝ่ายค้านของรัฐบาล ประธานาธิบดีโงดิงห์เตียมมิได้แต่งงานหรือมีภริยา)

ตั้งนั้นขบวนการต่อต้านโงดิงห์เตียมก็เริ่มขยายตัว และสหรัฐฯเอง (ในสมัยประธานาธิบดีจอห์น เคนเนดี) ก็เริ่มไม่พอใจรัฐบาลเวียดนามใต้มากขึ้น ในเดือนพฤศจิกายน ๑๙๖๓ (๒๕๐๖) ก็เกิดรัฐประหารโดยคณะทหารชั้น ซึ่งก็ได้รับความสนับสนุนจากสหรัฐฯ จากนั้นเวียดนามใต้ก็ผ่านการมีรัฐประหาร เปลี่ยนผู้นำหลายครั้ง ผู้นำทหารพยายามสร้างแนวร่วมหรือรัฐบาลแห่งชาติในรูปผสมของชาวพุทธ คาชอลิก และผู้นำศาสนาความเชื่ออื่น ๆ แต่ก็ไม่ประสบความสำเร็จ ในปี ๑๙๖๗ (๒๕๑๐) เหยียนวัน-

เทียวก็ขึ้นมาดำรงตำแหน่งประธานาธิบดี ซึ่งก็ขาดความสนับสนุนจากประชาชนเช่นเดิม^(๘)

การขยายสงครามและการรุกวัน ตรุษ

สงครามในเวียดนามขยายตัวมากขึ้นในปี ๑๙๖๓ (๒๕๐๖) และในปี ๑๙๖๔ (๒๕๐๗) สหรัฐฯ ในสมัยประธานาธิบดีลินดอน จอห์นสัน ก็สามารถทำให้รัฐสภาอเมริกันรับรองมติตั้งเกี่ยวกับตนเองอันอำนวยความสะดวกและสร้างอำนาจให้ประธานาธิบดีสหรัฐฯ ในการทำสงครามในเวียดนาม สหรัฐฯ เพิ่มทหารของตนในปี ๑๙๖๔ (๒๕๑๒) ถึง ๕๐๐,๐๐๐ คน

สงครามเวียดนามได้กลายเป็นสงครามของสหรัฐฯ สหรัฐฯ ขยายการสู้รบจากภาคพื้นดินสู่การทิ้งระเบิดทางอากาศ ในระหว่าง ๑๙๖๕-๑๙๗๒ (๒๕๐๘-๒๕๑๕) สหรัฐฯ ทิ้งระเบิดทางอากาศในอินโดจีนอย่างหนักหน่วงเพื่อตัดกำลังฝ่ายคอมมิวนิสต์ ประมาณกันว่าสหรัฐฯ ใช้ระเบิดถึง ๖ ล้านตัน มากกว่าระเบิดที่สหรัฐฯ ใช้ในสงครามโลกครั้งที่สองทั้งหมดถึง ๓ เท่า มีการใช้ฝงเคมีโรยเพื่อทำลายป่าแหล่งหลบซ่อนของคอมมิวนิสต์ทั่วไป ประมาณกันว่าที่ดิน ๑ ใน ๗ ของเวียดนามถูกโรยฝงเคมี

สงครามอินโดจีนทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นในปี ๑๙๖๕ (๒๕๐๘) และเศรษฐกิจการเมืองของ

(๘) Frances Fitzgerald, *Fire in the Lake*, New York, Vintage, 1972, บทที่ ๖

เวียดนามใต้ก็กลายเป็นง่าย ต้องพึ่งพายุกับ สหรัฐ ๖ อย่างแยกไม่ออก ในขณะที่เดียวกัน ทางเวียดนามเหนือแม้จะพึ่งโซเวียตและจีนเป็นหลัก แต่หลักใหญ่ก็คือการพึ่งตนเองในด้าน การผลิตอาหาร ซึ่งที่รัฐบาลเวียดนามเหนือทำก็คือ การกระจายออกสู่ชนบท จัดให้ประชากรและ หน่วยผลิตอยู่นอกเมือง เป็นการหลีกเลี่ยงการ โจมตีทางอากาศของสหรัฐ ๖

ไม่มีใครสามารถจะประมาณความเสียหาย จากสงครามครั้งนี้ได้ถูกต้อง แต่ว่าในช่วงของ สงครามนั้น ปรากฏว่าทุก ๆ ครอบครัวใน เวียดนามทั้งเหนือและใต้ จะต้องมีญาติพี่น้อง ของตนอย่างน้อยหนึ่งคน ที่ต้องไปสงครามไม่ว่า จะอยู่ฝ่ายไหนก็ตาม ดังนั้นการที่เวียดนามต้อง รบสงครามมานานมีการบาดเจ็บล้มตายของคน หนุ่มสาวนี้ จะต้องมีผลกระทบต่อประชากร เวียดนามโดยส่วนรวมไปอีกนาน^(๑๐)

ในปี ๑๙๗๒ (๒๕๑๕) รัฐบาลเวียดนามใต้ แดลงตัวเลขว่าความเสียหายทางด้าน การบาดเจ็บ ล้มตายนั้น ฝ่ายทหารศัตรู (เวียดนามเหนือและ เวียดนามกง) เป็นจำนวน ๘๕๘,๖๔๑ คน ทหาร เวียดนามใต้ ๑๖๕,๒๐๘ คน และเป็นพลเรือน ๓๘๐,๐๐๐ คน^(๑๑)

ดูเหมือนปัจจุบันนักประวัติศาสตร์ จะเห็น พ้องกันว่า หัวเลี้ยวหัวต่อของสงครามเวียดนาม นั้นมาจากเหตุการณ์ที่เรียกว่า “การรุกวันตรุษ” การรุกวันตรุษนี้เกิดขึ้นในช่วงเดือนมกราคม- กุมภาพันธ์ ๑๙๖๘ (๒๕๑๑) คือในระยะปีใหม่ ของเวียดนาม “แนวร่วมปลดแอกแห่งชาติ” ได้เข้ายึดเมืองหลวงเก่าที่เว้ และเข้าโจมตีไซ่ง่อน ถึงกลางใจเมือง ทางฝ่ายคอมมิวนิสต์ต้องการที่ จะสร้างสภาพทางสงครามให้เกิด “การลุกฮือ ทั่วไป” ขึ้น แต่ก็ไม่สำเร็จตามที่คาด และฝ่าย คอมมิวนิสต์ก็สูญเสียกำลังรบของตนมาก

ต้องตัดสินใจว่าจะเลือกอยู่ข้างไหน การรุกร
ทำให้หมดความเชื่อมั่นในรัฐบาล และทำให้
เกิดความคิดที่ว่า “แนวร่วมปลดแอก” เป็น
พลังทางการเมืองที่สำคัญสำหรับอนาคตของ
ประเทศ^(๑๒)

ผลของ “การรุกรานทรุษ” ทำให้เริ่มการ
เจรจาเพื่อยุติปัญหาเวียดนามกันขึ้น ทางฝ่าย
“แนวร่วมปลดแอกแห่งชาติ” ก็จัดตั้งรัฐบาล
ชั่วคราวเพื่อการปฏิวัติ (Provisional Revolutionary
Government) ขึ้นมาเมื่อมิถุนายน ๑๙๖๙ (๒๕๑๒)
เป็นการสร้างรัฐบาลใหม่แข่งขันกับรัฐบาลของ
เหิงวันเทียว

การเจรจาเพื่อยุติปัญหาสงครามเวียดนาม
นั้นกินเวลานานมาก นับตั้งแต่ปี ๑๙๖๘ (๒๕๑๑)
ในสมัยรัฐบาลของประธานาธิบดีลินดอน จอห์น-
สัน จนกระทั่งถึงปี ๑๙๗๓ (๒๕๑๖) สมัยของ
ประธานาธิบดีริชาร์ด นิกสัน ผู้เข้าร่วมประชุม
ที่ปารีสนั้นประกอบด้วยผู้แทนจาก ๔ ฝ่าย คือ
สหรัฐ ฯ เวียดนามเหนือ เวียดนามใต้ และ
“รัฐบาลชั่วคราวเพื่อการปฏิวัติ” (เวียดกง) ใน
เดือนมกราคม ๑๙๗๓ (๒๕๑๖) มีการลงนาม
“สนธิสัญญาปารีสเพื่อยุติสงครามและฟื้นฟู
สันติภาพในเวียดนาม”

โดยเนื้อหาของสนธิสัญญานั้น เท่ากับเป็น
การหาทางออกของสหรัฐ ฯ ในการที่จะถอนตัว
ออกจากเวียดนาม ทั้งนี้เพราะมติของมหาชน
อเมริกัน และรัฐสภาอเมริกันเองได้กลายเป็น
ขบวนการต่อต้านสงครามที่ใหญ่โตมโหฬารมาก
ในสหรัฐ ฯ

(๑๒) เพิ่งอ้าง, บทที่ ๑๕

(๑๓) เกี่ยวกับเรื่องขบวนการต่อต้านสงครามเวียดนามในสหรัฐ ฯ นั้นโปรดดู ชาวนิวท์ เกษนครศิริ สงคราม
อินโดจีน : เวียดนาม-เขมร-ลาว, พิมพ์ศ, ๒๕๑๗, บทที่ ๒

(๑๔) เพิ่งอ้าง, หน้า ๑๘๐-๑๘๕

ง่อนถูกยึดได้เมื่อวันที่ ๓๐ เมษายน ๑๙๗๕ (๒๕๑๘)^(๑๕) และสงครามอินโดจีนจากที่สอง ก็ยุติลงด้วยชัยชนะของฝ่ายคอมมิวนิสต์ เวียดนาม ได้รับการรวมเป็นเอกภาพด้วยการเลือกตั้งในปี ๑๙๗๖ (๒๕๑๙) ถัดมา สมตามเจตนารมณ์ของโฮจิมินห์ที่วางรากฐานไว้เกือบตลอดชีวิต

สรุป

สงครามอินโดจีนจากที่สองปิดมานานลง และก็เริ่มจากที่สามของมันต่อไป เรามีข้อสรุปอะไรได้บ้างจากสงครามในช่วงแรกและช่วงที่สองเล่า